

Số: 31/KH-THTĐ

Thanh Tùng, ngày 30 tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2025 – 2026 và dự Lễ kỷ niệm 80 năm Thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục

Căn cứ Kế hoạch số 3276/KH-SGDĐT ngày 15/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Cà Mau về việc tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2025 – 2026 và dự Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay gọi là Bộ Giáo dục và Đào tạo);

Căn cứ Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 29/8/2025 của Ủy ban nhân dân xã Thanh Tùng về việc tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2025 – 2026 và dự Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục, trên địa bàn xã Thanh Tùng;

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, Trường Tiểu học Tân Điền xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2025 – 2026 và dự Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục cụ thể như sau:

I. Mục đích và yêu cầu

- Tổ chức một buổi lễ khai giảng trang trọng, ý nghĩa, đảm bảo an toàn, tiết kiệm và thiết thực.

- Lòng ghép lễ khai giảng với sự kiện kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục, tạo ra một không khí thi đua sôi nổi, thể hiện truyền thống "tôn sư trọng đạo" và tinh thần đổi mới của ngành giáo dục.

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông và phòng chống cháy nổ tại khu vực trường học trong suốt quá trình diễn ra buổi lễ.

- Buổi lễ phải thực sự là một ngày hội đối với học sinh, đặc biệt là các em học sinh khối lớp 1.

II. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: 07:00 ngày 05 tháng 9 năm 2025 (thứ Sáu).

- Địa điểm: Sân trường Tiểu học Tân Điền.

III. Nội dung chương trình

Chương trình buổi lễ sẽ được chia làm hai phần chính: Phần Lễ tại trường và Phần tham dự trực tuyến.

1. Phần Lễ tại trường (07:00 – 08:00)

- Đón học sinh và khách mời:

+ Học sinh khối lớp 1 sẽ được thầy cô giáo và học sinh các khối lớp khác đón vào trường.

+ Ban giám hiệu đón tiếp các đại biểu, phụ huynh và khách mời.

- **Văn nghệ chào mừng:** Các tiết mục văn nghệ đặc sắc do học sinh nhà trường thể hiện.

- **Chào cờ, hát Quốc ca:** Toàn thể giáo viên và học sinh đứng trang nghiêm làm lễ chào cờ.

- **Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu:** Hiệu trưởng hoặc Phó Hiệu trưởng tuyên bố lý do buổi lễ và giới thiệu thành phần tham dự.

- **Phát biểu của Hiệu trưởng:** Hiệu trưởng đọc diễn văn khai giảng, tóm tắt những thành tựu của năm học trước, và phát động phong trào thi đua cho năm học mới.

- **Trao học bổng, quà tặng:** Đại diện lãnh đạo địa phương, ban đại diện cha mẹ học sinh và các nhà tài trợ lên sân khấu trao học bổng, quà cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn hoặc có thành tích xuất sắc.

2. Phần tham dự trực tuyến (08:00 – 09:30): Kết nối trực tuyến với Lễ kỷ niệm và Khai giảng của Bộ Giáo dục và Đào tạo

- Toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và đại biểu sẽ cùng tham dự trực tuyến Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục và khai giảng năm học 2025-2026 do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức tại Hà Nội.

- Nhà trường cần chuẩn bị màn hình lớn và hệ thống âm thanh để đảm bảo đường truyền ổn định.

- Nội dung trực tuyến bao gồm:

+ Chương trình văn nghệ.

+ Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Lưu ý: Đảm bảo thực hiện nghi thức chào cờ, hát Quốc ca cùng thời điểm diễn ra lễ chào cờ tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia).

+ Diễn văn của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

+ Phim 80 năm giáo dục phát triển đất nước.

+ Phát biểu của đại diện học sinh, sinh viên tiêu biểu.

+ Trao tặng danh hiệu cao quý của Đảng và Nhà nước cho Bộ Giáo dục và Đào tạo.

+ Phát biểu chỉ đạo và đánh trống Khai giảng năm học mới.

+ Tiếp thu ý kiến chỉ đạo của Tổng Bí thư và bế mạc buổi lễ.

IV. Phân công nhiệm vụ

- **Ban giám hiệu:** Chịu trách nhiệm chung, xây dựng kịch bản chi tiết, phân công nhiệm vụ cho các tổ chức, cá nhân.

- **Đoàn Thanh niên, Đội Thiếu niên:** Phụ trách công tác đón học sinh đầu cấp, hướng dẫn chỗ ngồi và sắp xếp văn nghệ chào mừng.

- **Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên âm nhạc:** Hướng dẫn học sinh tập luyện các tiết mục văn nghệ, ổn định trật tự trong buổi lễ và nhắc nhở học sinh mặc đồng phục trang trọng.

- **Bộ phận thiết bị:** Chuẩn bị hệ thống âm thanh, màn hình chiếu và đảm bảo đường truyền trực tuyến ổn định.

- **Ban Chăm sóc Sức khỏe:** Chuẩn bị sơ cứu y tế và nước uống cho khách mời.

- **Bảo vệ:** Phối hợp với công an xã để đảm bảo an toàn giao thông và an ninh trật tự tại công trường.

V. Công tác hậu cần

- **Sân trường:** Dọn vệ sinh sạch sẽ, trang trí công trường, sân khấu, băng rôn, cờ hoa.

- **Âm thanh, ánh sáng:** Kiểm tra và chạy thử toàn bộ hệ thống âm thanh, máy chiếu trước buổi lễ.

- **Truyền thông:** Đăng thông báo về buổi lễ trên bảng tin và các kênh truyền thông của trường.

- **Dự phòng:** Chuẩn bị máy phát điện dự phòng, phương án xử lý khi thời tiết xấu (ví dụ, bố trí hội trường hoặc phòng học lớn).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Khai giảng năm học 2025 – 2026 và dự Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục của trường Tiểu học Tân Điền./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo nhà trường;
- Các đoàn thể, giáo viên;
- Lưu: VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG

P.HIỆU TRƯỞNG



***Nguyễn Hoàng Kiêm**